УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 27.12.2024               № 1055

г. Армавир

Об утверждении  Программы

повышения профессиональной компетентности педагогов

 в области организации  предпрофильной подготовки

и профильного обучения в муниципальном образовании

город Армавир в 2025 году

В целях координации и организации мероприятий по реализации

образовательных программ основного общего и среднего общего образования

предпрофильной и профильной направленности в образовательных

организациях муниципального образования город Армавир, координации и

организации их  работы п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Программу повышения профессиональной компетентности

педагогов в области организации  предпрофильной подготовки и профильного

обучения в муниципальном образовании город Армавир на 2025 год.

2. Утвердить циклограмму повышения профессиональной

компетентности педагогов в области организации  предпрофильной подготовки

и профильного обучения в муниципальном образовании город Армавир на 2025

год.

3. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития

образования и оценки качества» О.В. Мартыновой:

1) обеспечить реализацию Программы повышения профессиональной

компетентности педагогов в области организации  предпрофильной подготовки

и профильного обучения в муниципальном образовании город Армавир в 2025

году;

2) обеспечить организационно-информационное сопровождение

реализации Программы в муниципальном образовании город Армавир;

3) ежегодно проводить анализ реализации муниципальной Программы

повышения профессиональной компетентности педагогов в области

организации предпрофильной подготовки и профильного обучения в

муниципальном образовании город Армавир.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир             Т.В. Мирчук

Проект подготовлен и внесѐн :

Начальником управления образования

администрации муниципального

образования город Армавир                                        Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

приказом управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир

от 27.12.2024 №  1055

Программа

повышения профессиональной компетентности педагогов

в области организации предпрофильной подготовки

 и профильного обучения в муниципальном образовании

 город Армавир на 2025  год

Переход общеобразовательных организаций на обновленные ФГОС

предъявляет требования к кадровым условиям и квалификации педагогических

работников общеобразовательных организаций.  Квалификация педагогов

должна отвечать показателям и критериям оценки профессиональной

деятельности педагогов (приказ Министерства просвещения РФ от 24 марта

2023 года №196 «Об утверждении порядка проведения аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную

деятельность»).

Педагогические работники, привлекаемые к реализации программы

основного общего образования, должны непрерывно повышать

профессиональную компетентность в области организации предпрофильной

подготовки и профильного обучения и реализации

Вследствие этого Программа повышения профессиональной

компетентности педагогов в области организации предпрофильной подготовки

и профильного обучения (далее – Программа) направлена на непрерывное

повышение предметных, методических и воспитательных компетенций

педагогических кадров общеобразовательных организаций.

Цель Программы: разработка модели повышения профессиональной

компетентности педагогов в области организации профильного обучения,

сетевой формы реализации образовательных программ, предпрофильной

подготовки обучающихся, а также профориентационного минимума в

образовательных организациях.

Задачи:

1. Внедрение механизмов поэтапного формирования и реализации

современной модели профильного образования, направленной на овладение

педагогами профессиональными компетенциями для организации

предпрофильной подготовки и профильного обучения, обеспечивающего

повышение доступности качественного образования в соответствии с

требованиями экономики города, края, страны.

2. Создание условий для развития профессиональных компетенций

педагогов и повышения их профессионального уровня.

3. Оказание методической, технологической, информационной,

консультативной поддержки  педагогам общеобразовательных организаций  в

области организации профильного обучения, сетевой формы реализации

образовательных программ, предпрофильной подготовки обучающихся, а

также профориентационного минимума в образовательных организациях;

4. Оказание помощи и содействия административным командам

общеобразовательных организаций в организации сетевого взаимодействия с

организациями высшего, среднего и дополнительного образования,

расположенными на территории муниципального образования город Армавир.

Ожидаемые результаты:

1. Увеличение числа общеобразовательных организаций и учителей,

использующих опыт по проблеме профильного и предпрофильного обучения,

сетевой формы реализации образовательных программ, предпрофильной

подготовки обучающихся, а также профориентационного минимума в

образовательных организациях;

2. Распространение опыта профильного и предпрофильного обучения,

сетевой формы реализации образовательных программ, профориентационного

минимума на территории города и региона, участием в краевых конференциях,

семинарах и вебинарах;

3. Реализация педагогами общеобразовательных организаций

мероприятий Плана сетевого взаимодействия управления образования

администрации муниципального образования город Армавир с организациями

среднего профессионального и высшего образования в рамках

профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных

организаций муниципального образования город Армавир (по отдельному

плану);

4. Повышение квалификации педагогов за счет участия  в:

4.1. Работе консультационных тьюторских пунктах по вопросам

изменений требований к ОГЭ и ЕГЭ, содержания контрольных измерительных

материалов, критериев оценивания заданий ГИА;

4.2. Мастер-классах городских методических объединений по вопросам

выполнения заданий КИМ;

4.3. Работе конференций, семинаров, вебинаров по распространению

собственного педагогического опыта,

4.4. Обучении по дополнительным профессиональным программам

повышения квалификации.

Начальник управления образования

администрации муниципального

образования город Армавир                                        Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

приказом управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир

от 27.12.2024 № 1055

Циклограмма

повышения профессиональной компетентности педагогов в области организации  предпрофильной подготовки и

профильного обучения в муниципальном образовании город Армавир на 2025 год

№

п/п

Мероприятие Форма мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

1. Изучение примерного перечня учебных предметов

по выбору обучающихся для ГИА,

соответствующих профилям и профильным

направлениям обучения на уровне среднего общего

образования

Семинар Апрель Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»

2. Анализ материально-технических, кадровый,

информационно-методических условий открытия

профильных классов

Анализ Май Административные команды ОО

3. Участие в профориентационной диагностике

обучающихся 9-х классов по профильному отбору

Диагностика Апрель-май Административные команды ОО,

педагоги-психологи ОО

4. Изучение учебного плана профиля, требований к

рабочей программе предмета углубленного

изучения

Семинар Август Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»

5. Анализ ЕГЭ и ОГЭ по предметам профильной и

предпрофильной направленностям

Заседания городских

методических

объединений учителей

Август-сентябрь Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»,

муниципальные тьюторы , эксперты

города по предметам ЕГЭ

6. Изучение методических рекомендаций ГБОУ

«Институт развития образования» Краснодарского

края

Заседания городских

методических

объединений учителей

города по предметам

Август-сентябрь Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»,

руководитель городских

методических объединений учителей

по предметам

7. Участие в реализации Плана сетевого

взаимодействия с организациями среднего

профессионального и высшего образования в

рамках профориентационной работы с

обучающимися общеобразовательных организаций

муниципального образования город Армавир (по

отдельному плану)

Экскурсии, мастер-

классы,

профессиональные

пробы

В течение года

(по отдельному

плану)

Учителя – предметники профильных

классов

8. Участие в реализации Графика экскурсий на

предприятия реального сектора экономики города

В течение года В течение года

(по отдельному

плану)

Учителя – предметники профильных

классов

9. Разработка элективных курсов практико-

ориентированных модулей, обеспечивающих

предпрофильную и профильную подготовку

обучающихся

Мастер-класс,

консультирование,

вебинар

Август Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»

10. Повышения квалификации и профессиональной

переподготовки педагогических работников,

работающих в классах профильной направленности

Курсы В течение года

(по отдельному

плану)

Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»

11. Разработка методических рекомендаций для

педагогических работников по вопросам реализации

профильного обучения, углубленного

изучения отдельных предметов

Мастер-класс В течение года Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»

12. Взаимопосещение уроков, занятий внеурочной

деятельности, элективных курсов педагогов

Посещение уроков и

занятий внеурочной

деятельности с

анализом и

обсуждением

В течение года Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»

13. Проведение открытых уроков для начинающих

учителей, работающих в профильных классах

Открытые уроки  Ноябрь  Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»,

ведущие учителя МБОУ-СОШ № 3

14. Организация тьюторского сопровождение Консультации В течение года Специалисты МКУ «Центр развития

педагогов, впервые обеспечивающие

предпрофильную и профильную подготовку

обучающихся

(по отдельному

плану)

образования и оценки качества»

15. Участие в региональных конференциях психолого-

педагогической, технологической направленностям

Конференция, обмен

опытом

По плану ИРО

КК

Специалисты МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»,

педагоги профильных классов

16. Участие педагогов-навигаторов проекта ранней

профессиональной ориентации обучающихся 6-х-

11-х классов общеобразовательных организаций

«Билет в будущее» в обучении по дополнительной

профессиональной программе на платформе «Билет

в будущее»

Онлайн на платформе

https://bvbinfo.ru/

Сентябрь-

ноябрь

Муниципальный куратор проекта

ранней профессиональной

ориентации обучающихся 6-х-11-х

классов общеобразовательных

организаций «Билет в будущее»

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир                                          Т.В. Мирчук